
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 
 

 
 

 HOTĂRÂREA Nr. 30 
privind modificarea statului de funcţii  și organigramei  aparatului de specialitate  

al primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui 
 

 
  
           Consiliul local al comunei Ciocani, județul Vaslui;  
           Având în vedere:  
           -referatul de aprobare al primarului comunei Ciocani nr. 5738/23.08.2022 prin care propune 
modificarea   statului de funcții  și organigramei  aparatului de specialitate al primarului ; 
           - raportul compartimentului de resort  nr. 5739/23.08.2022 ;        
           - avizul favorabil al  comisiei de specialitate a Consiliului local ; 
             Legea nr. 153/2017  privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 
          În temeiul prevederilor art. 610, art. 611 ,art. 407 , art. 129 alin 3, lit. c , art. 196 alin 1 lit. a  din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
  
                                         
                                                                           HOTĂRĂŞTE 
 
 
             Art. 1 Se modifică statul de funcții și organigrama  aparatului de specialitate al primarului 
comunei Ciocani, judeţul Vaslui,  confirm anexelor, care fac parte integrantă din prezenta .   
              Art. 2 Primarul comunei Ciocani , judeţul Vaslui va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
               Art. 3 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului Vaslui, Agenției Naționale  a 
Funcționarilor Publici  București  și se va publica pe site-ul instituției  . 
 
 
                                                                                                                                  29.08.2022 
 
 
 
                     Președinte de ședință, 
                   Dobrin Valentin-Mircea                                                      Contrasemnează, 
                                                                                                    Secretar general, Abaza Iosefina           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI      | 
| LOCAL NR. 30/ 29.08 .2022*1)                                                
|_____________________________________________________________________| 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 
|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 
|    |                                 |          |efectueze procedura| 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  0 |                1                |     2    |         3         | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  1 | Adoptarea hotărârii*1) s-a      |29/08/2022|                   | 
|    |                                 |          |                   | 
|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 
|    |  _              _               |          |                   | 
|    | | | simplă     |x|absolută     |          |                   | 
|    |  _                              |          |                   | 
|    | |_| calificată*2)               |          |                   | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  2 | Comunicarea către primar*2)     |31/08/2022|                   | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  3 | Comunicarea către prefectul     |31/08/2022|                   | 
|    | judeţului*3)                    |          |                   | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |31/08/2022|                   | 
|    | *4) + *5)                       |          |                   | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |../../....|                   | 
|    | celei cu caracter individual    |          |                   | 
|    | *4) + *5)                       |          |                   | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  6 | Hotărârea devine obligatorie*6) |          |                   | 
|    | sau produce efecte juridice*7), |          |                   | 
|    | după caz                        |          |                   | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
| Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind   | 
| Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare:    | 
| *1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin,   | 
| consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, | 
| după caz.                                                           | 
| (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind   | 
| dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul       | 
| bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea       | 
| calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul  | 
| consilierilor locali în funcţie."                                   | 
| *2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică   | 
| primarului."                                                        | 
| *3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei      | 
| comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel | 
| mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...                    | 
| *4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa       | 
| publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului| 
| general al comunei."                                                | 
| *5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor ... cu caracter    | 
| individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel   | 
| mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect."         | 
| *6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile ... cu caracter normativ devin  | 
| obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică."         | 
| *7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile ... cu caracter individual      | 
| produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele      | 
| cărora li se adresează."                                            | 
|_____________________________________________________________________| 
 
 
 
 
 



JUDEŢUL VASLUI                                                                                                                                                                                                                                                                 ANEXA  1  la Hotărârea  Nr.  30  / 29.08.2022                                       
PRIMĂRIA COMUNEI CIOCANI                                                                                   STAT   DE    FUNCŢII  

Nr. 
crt. 

Numele, 
prenumele/VACANT, 
temporar VACANT 
după caz 

STRUCTURA Funcţie de 
demnitate 
publică 

                                     Funcţia publică        

cl
as

a 

G
ra

du
l 

pr
of

es
io

n
al

/tr
ea

pt
a 

N
iv

el
ul

 
st

ud
ii

lo
r 

Funcţia contractuală 

T
re

ap
ta

 
pr

of
es

io
n

al
ă/

 g
ra

d 

N
iv

el
ul

 
st

ud
ii

lo
r 

O
bs

.      de  
condu
cere

     de execuţie 

   
 

înalt 
funcţionar 
public

de 
conduc
ere

de execuţie         

1. OCUPAT DEMNITARI primar  
2. OCPAT viceprimar  
3. OCUPAT SECRETAR GENERAL secretar I        II S
4. OCUPAT 

 
Compartiment                
contabilitate 

   consilier I superior S      

5. OCUPAT consilier I superior S
6. OCUPAT consilier I superior S
7. VACANT(temporar) consilier I superior S
8. OCUPAT 

 
Compartiment                   

asistenţă socială 
   consilier I principal S      

9. OCUPAT                        Compartiment 
cadastru,agric.                    

   consilier I superior S      

10. OCUPAT  consilier I principal S
11. OCUPAT Compartiment                     

urbanism,   
   consilier I principal S      

12.  OCUPAT                       Compartiment  
                                           
întreţinere, protocol 

 guard G/M
13. OCUPAT         muncitor 

calificat
II G/M  

14. OCUPAT         muncitor 
nec./îngrijitor 
cladiri

I G/M  

15. OCUPAT  şofer I G/M
16. OCUPAT 

 
Compartiment              
achiziţii publice 

   Consilier achiziții 
publice 

I asistent S      

17. OCUPAT Biblioteca         bibliotecar Treapta II M  

18. OCUPAT Serviciu voluntar pt. 
situaţii de urganţă 

        Şef  SVSU   M  

19. VACANT Poliţia  
locală 

Referent/poliţist local III debutant M M
20. VACANT    Referent/poliţist local III debutant M    M  

21. VACANT    referent/poliţist local III principal M    M  
                                                                                    Numar posturi 
                    Funcţia 

 

Ocupat
e     
 

vacante 
 

 

total *Se adaugă un nr. de 39 
posturi exceptate –din 
care ,37 posturi de  
asistenţi personali, 1 
post de asistent medical 
comunitar şi 1 post de  
mediator sanitar.                  
                  
    PRIMAR, 
CĂLIN GHEORGHE 

NR. TOTAL DE  DEMNITARI      2 - 2
NR. TOTAL DE FUNCŢII PUBLICE  DE CONDUCERE      1 - 1
NR. TOTAL DE FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE      8 4 12
NR. TOTAL DE FUNCŢII CONTRACTUALE DE CONDUCERE      - - -
NR. TOTAL DE FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE      6 6
Nr. total de posturi potrivit art. III alin 2 din OUG nr. 63/2010       - 39* 39* 

NR. TOTAL FUNCŢII ÎN INSTITUŢIE    18 3 21

 
 




